АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

346841, Ростовская область, Неклиновский район,  с. Андреево-Мелентьево,

ул. Победы, д. № 3, Телефон/факс: 8(86347) 3-32-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «11»   октября 2013г.

                                                      № 37
с.Андреево-Мелентьево

«Об утверждении муниципальной  программы
«Муниципальная политика» на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.05.2013г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»,  постановлением  Правительства РФ от 02.08.2010г. № 588 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Российской Федерации»;  постановлением Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 28.08.2013г. № 19 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Андреево-Мелентьевского сельского поселения», распоряжениями Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 30.08.2013г. № 227 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Андреево-Мелентьевского сельского поселения», от 30.08.2013г. № 228/1 «Об утверждении Методических указаний по разработке и  реализации муниципальных программ Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения»
         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1..Утвердить муниципальную программу  «Муниципальная политика» на 2014-2016 годы» согласно приложению.

2.  Начальнику отдела экономики и финансов Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения Серпутько Л.А. при формировании бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2014-2016 годы предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика » на 2014-2016 годы»
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» на 2014-2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2014 года.
Глава Андреево-Мелентьевского

сельского поселения

                   Ю.В. Иваница
Приложение №1

к постановлению Администрации

Андреево-Мелентьевского сельского поселения

от 11.10. 2013г. № 37
Муниципальная программа
«Муниципальная политика» на 2014-2016 годы»
     Глава Андреево-Мелентьевского                                                                              сельского поселения

_______________ Ю.В. Иваница
Непосредственный исполнитель:

                                                                                       Начальник отдела экономики и финансов
  Администрации Андреево-Мелентьевского
                                                   сельского поселения

_________________ Л.А. Серпутько
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Муниципальная политика» на 2014-2016 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Муниципальная политика» на 2014-2016 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

	Соисполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

	Участники муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Учреждения и организации различных форм собственности;

Общественные организации и объединения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Совершенствование организации муниципальной службы в муниципальном образовании «Андреево-Мелентьевского сельское поселение» (далее – муниципальная служба), повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	Задачи муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	совершенствование правовой основы муниципальной службы;

внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;

совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

применение антикоррупционных механизмов;

оптимизация штатной численности муниципальных служащих;

повышение престижа муниципальной службы;

привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления;

создание системы контроля деятельности  муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества, повышение уровня открытости и гласности муниципальной службы

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	создание базы данных кадрового резерва администрации;

выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе администрации - 100%;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2014-2016годы.
Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	. Общий объем средств финансирования Программы составляет: 105,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 25,0тыс. руб.

2015 год -  35,0тыс. руб.

2016 год -  45,0 тыс. руб.

Финансирование Программы осуществляется из бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	 по итогам реализации Программы в 2017 году будут достигнуты следующие результаты
(по отношению к базовому периоду (2012 год):

индекс доверия граждан к муниципальным служащим увеличится на 33 процента;

количество должностей муниципальной службы, для которых утверждены должностные инструкции, соответствующие установленным требованиям, составит 100 процентов;

доля муниципальных служащих, должностные инструкции которых содержат показатели результативности, составит 100 процентов;

доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва, увеличится на 120 процентов;

доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет, увеличится на 130 процентов;

число муниципальных служащих, принявших участие в инновационных программах профессиональной подготовки и переподготовки, увеличится на 230 процентов;

число муниципальных служащих, прошедших обучение в соответствии с муниципальным заказом на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку, увеличится на 120 процентов;

число муниципальных служащих, уволившихся с муниципальной службы до достижения ими предельного возраста пребывания на муниципальной службе, уменьшится на 35 процентов.

Программа «Муниципальная политика» на 2014-2016 годы»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003.N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 . N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", постановлением  Правительства РФ от 02.08.2010 г. № 588 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Российской Федерации» и развитие системы государственной службы Российской Федерации (2014-2016 годы)", согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы Российской Федерации, финансируемыми, соответственно, за счет средств местных бюджетов.

Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической системы современной России, обеспечивающих реализацию принципа народовластия, и является центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и государства.

Одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления является подготовка кадров. Повышение муниципальными служащими уровня знаний и овладение профессиональными навыками оказывают непосредственное влияние на качество и эффективность принимаемых решений.

Повышение профессионализма муниципальных служащих обеспечивается реализацией приоритетных направлений работы с кадрами путем организации дополнительного профессионального образования.

Однако необходимо более активное участие муниципальных служащих администрации в семинарах и конференциях по вопросам, входящим в компетенцию органов местного самоуправления, в том числе по вопросам муниципальной службы, проводимых на территории Ростовской области и за ее пределами, с целью обмена опытом.

Обучение муниципальных служащих администрации должно быть направлено на современную практику подготовки управленческих кадров с применением современных технологий и с учетом специфики профессиональной деятельности. Необходимость улучшения качества профессиональной подготовки и повышения квалификации муниципальных служащих заслуживает первостепенного внимания. Высокие требования к качеству оказываемых образовательных услуг обусловлены особенностями характера труда муниципальных служащих и его правового регулирования.

В современных условиях развитие системы местного самоуправления и муниципальной службы как ее неотъемлемой составляющей осуществляется на основе комплексного подхода. Он подразумевает не только повышение образовательного и профессионального уровня муниципальных служащих, но и оценку персонала путем проведения аттестации, систему мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы, организационно-методическому и аналитическому сопровождению в сфере муниципальной службы, рациональное использование кадрового потенциала муниципальных служащих.

В целях определения уровня профессиональных знаний, навыков и умений муниципальных служащих, соответствия замещаемой должности муниципальной службы и перспективы дальнейшего служебного роста проводится работа по организации аттестации муниципальных служащих.
Для обеспечения администрации специалистами, отвечающими требованиям в области муниципального управления, сформирован резерв  кадров администрации.

В целях мониторинга соблюдения действующего федерального и областного законодательства о муниципальной службе, организации работы по управлению персоналом необходимо постоянно проводить анализ сведений об организации муниципальной службы и кадровой работы в администрации.

За последнее время заметно возросли требования по отношению к муниципальной службе администрации со стороны гражданского общества.
Вместе с тем еще не разработана система оценочных показателей результативности профессиональной деятельности муниципальных служащих, а недостаточная открытость муниципальной службы администрации способствует проявлениям бюрократизма и коррупции.

Современные методы планирования и регламентации труда муниципальных служащих не получили широкого распространения, а предусмотренные законодательством о муниципальной службе механизмы стимулирования муниципальных служащих к исполнению обязанностей на высоком профессиональном уровне не реализуются в полной мере, что снижает мотивацию муниципальных служащих.

Процесс развития муниципальной службы администрации должен обеспечивать ее открытость, престижность, привлекательность и активное взаимодействие с институтами гражданского общества, а также конкурентоспособность за счет выработки унифицированных процедур подбора и расстановки кадров, ориентированных на результативную деятельность.

Реализация мероприятий Программы  позволит внедрить современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие технологии, сформирует у муниципальных служащих необходимые профессиональные знания, умения и навыки, позволяющие реализовывать основные направления государственной политики, эффективно выполнять должностные обязанности.

Реализация программных мероприятий будет способствовать выходу муниципальной службы администрации на более высокий качественный уровень, что позволит сделать более эффективным механизм муниципального управления во всех сферах деятельности администрации.

2. Цель и задачи Программы

Цель Программы:

формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального управления в  администрации.

Задачи Программы:

совершенствование правового регулирования муниципальной службы администрации;

совершенствование организации муниципальной службы администрации, повышение ее эффективности;

повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих;

формирование системы планомерного повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих за счет средств районного бюджета;

создание условий для результативной профессиональной деятельности и должностного роста муниципальных служащих;

обеспечение открытости, престижности и привлекательности муниципальной службы.

Реализация поставленных задач позволит внедрить на муниципальной службе администрации современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие технологии, совершенствовать работу с кадровым составом, повысить эффективность деятельности муниципальных служащих администрации.

3. Система программных мероприятий
Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем реализации мероприятий по следующим направлениям:

совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы в рамках законодательства о муниципальной службе;

формирование эффективных механизмов подбора кадров для муниципальной службы;

создание условий для профессионального развития и подготовки кадров администрации;

совершенствование технологии объективной оценки служебной деятельности муниципальных служащих;

осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими установленных требований, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы.

Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования Программы указаны в приложении к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 105,0 тыс. рублей, (в тыс. рублей):

	Всего:
	2014
	2015
	2016

	год
	год
	год

	Всего из средств местного бюджета

( тыс. руб.)
	105,0
	25,0
	35,0
	45,0

5. Перечень целевых индикаторов и показателей
Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

количество муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации:

2012 год - 3 чел;

создание базы данных кадрового резерва администрации;

выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе администрации - 100%;

6. Оценка эффективности реализации Программы

Результатами реализации Программы являются:

развитие нормативной правовой базы муниципальной службы администрации;

формирование высокого профессионализма муниципальных служащих администрации, обеспечивающего качественное выполнение задач и функций, возложенных на  администрацию;

повышение профессионального уровня муниципальных служащих администрации за счет средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения.;

совершенствование механизмов формирования кадрового резерва на муниципальной службе  администрации;

внедрение на муниципальной службе системы показателей результативности профессиональной деятельности муниципальных служащих администрации;

повышение престижа и привлекательности муниципальной службы администрации;

обеспечение открытости муниципальной службы администрации.

Последовательная реализация Программы в целом позволит:

повысить эффективность кадровой политики в системе муниципальной службы в целях улучшения кадрового состава муниципальных служащих;

повысить профессиональный уровень муниципальных служащих;

усовершенствовать систему управления муниципальной службой.

7. Механизм реализации Программы

Реализацию Программы осуществляет заказчик Программы – администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Механизм реализации мероприятий Программы предполагает системность и последовательность осуществления мероприятий Программы непрерывно в течение срока ее действия.

8. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления

рисками

На решение задач и достижение целей Программы могут оказать влияние следующие риски:

Внутренние риски:

1. Организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией выполнения мероприятий Программы в результате недостаточной квалификации кадров.

2. Низкая эффективность использования бюджетных средств.

3. Необоснованное перераспределение средств, определенных Программой в ходе ее реализации.

Внешние риски:

1. Финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования целевых программ.

2. Риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности

изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями.

3. Непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния

экономики вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.

К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

- создание эффективной системы контроля за исполнением программных мероприятий, эффективностью использования бюджетных средств;

- внесение своевременной корректировки и выделение дополнительных объемов финансирования основным исполнителям Программы;

- разработку соответствующих мер по контролю межведомственной

координации в ходе реализации программы;

- оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, снижающие воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей Программы.
9. Контроль за исполнением Программы

Осуществляют администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения, Собрание  депутатов Андреево-Мелентьевского  сельского  поселения  в соответствии с полномочиями, установленными
законодательством.